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Anotace

FORMÁNKOVÁ, KATEŘINA. Archeologický výzkum cihlářské pece z Medlešic (okr.

Chrudim) v kontextu novověké cihlářské výroby. Hradec Králové: Filozofická fakulta,

Univerzita Hradec Králové, 2020, 265 str. Diplomová práce.

V roce 2011 byla objevena při záchranném archeologickém výzkumu na budoucím obchvatu

okolo Chrudimi polní cihlářská pec. Byla nalezena na katastrálním území Medlešic,

jihovýchodně od obce. Objevení cihlářské pece je z archeologického hlediska významné,

protože je jich dosud objeveno na našem území málo. Archeologický materiál je zpracován

metodou deskriptivního systému (typologie, morfologie, výzdoba, technologie). Analogie k

němu jsou vyhledávány především z regionálního území případně z celého našeho území. Dále

je provedena analýza kartografických a archivních pramenů. K cihlářské peci jsou vyhledány

stejné nebo podobné nálezy, jak z našeho území, tak z územích našich nejbližších sousedních

států. Dle interpretace a porovnání všech pramenů je polní cihlářská pec datovaná na přelom

18. a 19. století až první poloviny 19. století. Podle rešerše archivních pramenů (zvláště stará

kartografická díla) je představen katalogovou formou rozsah cihlářské výroby mezi Hradcem

Králové a Jaroměří v průběhu druhé poloviny 18. století až první poloviny 20. století. Kdy se

tato produkce nalézala v naprosté většině na pravém břehu řeky Labe, kde jsou sprašové hlíny.

Nejvíce těchto výrobních zařízení se soustřeďuje u Hradce Králové a Jaroměře.

Klíčová slova: cihlářská pec, historická kartografie, katalog cihelen, Medlešice, novověk

Annotation

FORMÁNKOVÁ, KATEŘINA. Archaeological research of the Medlešice kiln in Chrudim

district examined in context of the Modern Period brick production. Hradec Králové:

Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2020, 265 pp. Master Thesis.

In 2011 a field brick kiln was discovered during rescue archaeological research on the future

bypass around Chrudim. It was found in the vicinity of Medlešice, southeast of the village. The

discovery of the brick kiln is important from an archaeological point of view because so far

there have only been a few of them discovered in our territory. Archaeological material is

processed by the method of descriptive systems (typology, morphology, decoration,

technology). Analogies are sought mainly from the regional territory or from the whole country.

Also an analysis of cartographic and archival sources is performed. The same or similar finds

of the brick kiln are searched for within our area and the territories of our nearest neighbouring

states. According to the interpretation and comparison of all sources, the field brick kiln was

dated to the turn of the 18th and 19th centuries to the first half of the 19th century. The scope

of brick production is introduced as a catalogue according to the research of archive sources

(mainly old cartography) between Hradec Králové and Jaroměř during the second half of the

18th century until the first half of the 20th century. When this production was found mainly on

the right bank of the Elbe river, where there is loess clay. Most of these production facilities are

concentrated near Hradec Králové and Jaroměř.

Keywords: brick kiln, historical cartography, brickyard catalogue, Medlešice, Modern period
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Seznam zkratek

% – procento

°C – stupeň Celsia

atd. – a tak dále

cca – asi, přibližně, cirka

cm – centimetr

cm2 – centimetr čtverečný

č. – číslo

čp. – číslo popisné

ČR – Česká republika

ČVS – čelní vyhřívací stěna

g – gram

ID – identifikační číslo

k. – kontext

k. ú. – katastrální území

kg – kilogram

kol. – kolektiv

KPI – kostěná/parohová industrie

ks – kus

KT – keramická třída

l – litr

m – metr

m n. m. – metr nad mořem

m·s-1 – metr za sekundu

m2 – metr čtverečný

m3 – metr krychlový

max. – maximum

mm – milimetr

n. l. – našeho letopočtu

např. – například

O – oxidační

obj. – objekt

obr. – obrázek

okr. – okres

OR – oxidačně redukční

poč. – počátek

př. n. l. – před naším letopočtem

příl. – příloha

R – redukční

resp. – respektive

RO – redukčně oxidační

RS – raný středověk

sv. – svatý

ŠI – štípaná industrie

t – tuna

tab. – tabulka

tzv. – takzvaný

VS – vrcholný středověk

z. h. – Ziegelhütte

z. o. – Ziegelofen

z. ö. – Ziegelöfen

z. s. – Ziegelstreichen

ZAV – záchranný archeologický výzkum
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1 Úvod

Zadání této práce je zpracování cihlářské pece nalezené na k. ú. Medlešice. Dříve než je

popsána samotná archeologická situace, je nastíněn stručný vývoj dějin cihlářství v České

republice od doby římské do dneška. Doložen je hlavně archeologickými nálezy stavební

keramiky. Také jsou zde zmíněny první instituce a publikace zabývající se tímto oborem. Dále

je zde v krátkosti popsána ikonografie, na které jsou vyobrazeny samotné konstrukce

cihlářských pecí. Popsán je proces výroby stavební keramiky, především cihel, od těžení

suroviny po výpal výrobku. Samotné výrobky jsou popsány dle druhu a jejich typologie,

přičemž je zmíněný i vývoj jejich rozměrů. Následuje stručná charakteristika základních typů

cihlářských pecí.

V další části práce je vytvořen seznam cihlářských pecí na našem území pro analogie

k medlešické cihlářské peci, které byly archeologicky zkoumané. Pece jsou popsány na základě

dochovaných archeologických situací. Jsou vybrány všechny typy pecí, které jsou datované do

novověkého období. Následně stejná kritéria jsou použita pro vytvořený seznam cihlářských

pecí ze zahraničí, zejména sousedních států.

Následuje samotné zpracování pece z Medlešic. Popsáno je přírodní prostředí,

dochované konstrukční prvky pece, Harrisův diagram, analýza početného a rozmanitého

archeologického materiálu a interpretace objektu. Informace o peci jsou vyhledávány i

v archivních a kartografických pramenech. Rovněž je popsán stručný historický vývoj

významných staveb v obci, který by mohl být spojován s činností pece.

V poslední části této práce je vytvořen katalog cihlářských pecí a hlinišť mezi Hradcem

Králové a Jaroměří hlavně na základě starých mapových děl a jejich porovnáním se současným

stavem. Tyto lokality jsou zobrazené na vytvořené mapě.
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2 Dějiny cihlářství na našem území

Nejstarší cihlářské výrobky se zpracovávaly ruční metodou. Jednalo se o nepálené

bochníkovité cihly pocházející z Předního východu (Jericho), jejichž stáří je odhadováno mezi

jedenácté až sedmé tisíciletí před naším letopočtem. První pálené cihly pochází ze 4. tisíciletí

př. n. l. Jedna z prvních lokalit v Evropě, kde byla nalezena nepálená cihla, pochází z hradiště

Heuneburgu z 6. století př. n. l. (Krajíc 2008, 7). Římané byli velmi zdatnými staviteli.

V architektuře používali mnoho druhů cihlářských výrobků (Bárta 1941, 2).

Právě první cihlářské výrobky na našem území jsou spjaté s Římskou říší (tábory na

Dunaji a v Panonii). Její expanzivní politika spolu s jejich kulturními vlivy zasáhly i barbarské

území (Bárta 1941, 28). Ve druhé polovině 2. století n. l. byly použity cihly na stavby římského

tábora na lokalitě Hradisko u Mušova (Komoróczy 2003, 66–68). V následujících staletích je

prokázáno použití cihel nebo střešní krytiny pouze ze staveb z římské doby, které byly opět

použity na architektuře z velkomoravského období např. Mikulčice a Staré Město u Uherského

Hradiště (Musil 2003, 78–82).

Už v době římské a u nás ve středověkém období se cihláři dělí na zdící a krycí. Teprve

až v průběhu 15. století splynuly v jedno řemeslo (Bárta 1941, 28). Z období konce 11. století

se dochovaly dlaždice z Ostrovského kláštera u Davle a Vyšehradu. Z doby o století později

pochází dlaždice z Kutné Hory (Bárta 1941, 30). V románském období se jedná o sakristii

konventního chrámu cisterciáckého kláštera v Plasích nebo cihelné konstrukce ze 13. století na

lokalitách Velehradě, Předklášteří u Tišnova, pražském Anežském klášteře Na Františku a

klášteru na Ostrově. Vedle zdících cihel se objevují i tvarovky, které se používaly často na

portály, štíty a klenební žebra (Krajíc 2008, 8). Nejstarší keramická krytina na našem území je

datovaná do konce 12. století a pochází z ostrovského kláštera, kde byly nalezeny zahrocené

tašky. V 16. století se na jihu Čech vyráběla esovitě prohnutá krytina. Podobný druh střešní


[…]

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Tabulka 28: Kresby a foto keramiky ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 29: Kresby a foto keramiky ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 30: Kresby keramiky ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 31: Kresby a foto keramiky ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 32: Kresby a foto keramiky ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 33: Kresby a foto keramiky ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 34: Kresby keramiky ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 35: Kresby keramiky ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 36: Kresby a foto keramiky ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 37: Kresby a foto keramiky ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 38: Kresby a foto keramiky ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 39: Kresby a foto keramiky ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 40: Kresby a foto keramiky ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 41: Kresby a foto keramiky ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 42: Kresby keramiky ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 43: Kresby a foto keramiky ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 44: Kresby a foto keramiky ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 45: Kresby keramiky ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 46: Kresby a foto keramiky ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 47: Kresby a foto keramiky ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 48: Kresby keramiky ze zásypu cihlářské pece.

231

Tabulka 49: Kresby keramiky ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 50: Kresby keramiky ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 51: Kresby keramiky ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 52: Kresby keramiky ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 53: Kresby keramiky ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 54: Kresby a foto keramiky ze zásypu cihlářské pece.
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 Tabulka 55: Kresby a foto keramiky ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 56: Kresby keramiky ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 57: Kresby a foto keramiky ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 58: Kresby keramiky ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 59: Kresby keramiky ze zásypu cihlářské pece.
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11.1.2 Kamnářská keramika

Tabulka 60: Kresby a foto nádobkových kachlů ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 61: Kresby a foto komorových kachlů ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 62: Kresby a foto komorových kachlů ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 63: Kresby a foto komorových kachlů ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 64: Kresby a foto komorových/rámových, rámových kachlů a záklopové desky

ze zásypu cihlářské pece.
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11.1.3 Stavební keramika

Tabulka 65: Kresby a foto stavební keramiky z období provozu cihlářské pece.
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Tabulka 66: Foto stavební keramiky z období provozu cihlářské pece.
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Tabulka 67: Kresby a foto stavební keramiky ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 68: Kresby a foto stavební keramiky ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 69: Kresby a foto stavební keramiky ze zásypu cihlářské pece.
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11.1.4 Sklo

Tabulka 70: Kresby a foto plochého a dutéha skla ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 71: Kresby dutého skla z provoz a zásypu cihlářské pece.
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11.1.5 Kovy

Tabulka 72: Kresby a foto kovů z provozu a zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 73: Kresby a foto kovů ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 74: Kresby a foto kovů ze zásypu cihlářské pece.

257

11.1.6 Mince, kostěná/parohová a štípaná industrie, jiný materiál

Tabulka 75: Kresby a foto mincí, KPI, ŠI, mazanice, dřeva a kosti ze zásypu cihlářské pece.
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Tabulka 76: Foto rohu cihlové zdi zámku před vchodem do budovy

(autor: K. Pellarová).

Tabulka 77: Foto cihlové zdi zámku na východní straně budovy (autor:

K. Pellarová).
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Tabulka 78: Foto cihlové zdi okolo zámku na severu (autor: K. Pellarová).

Tabulka 79: Foto cihlové zdi okolo zámku na severu (autor: K. Pellarová).
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Tabulka 80: Foto cihlové zdi okolo zámku na jihu (autor: K. Pellarová).

Tabulka 81: Foto cihlové zdi na jedné z hospodářských budov u zámku (autor:

K. Pellarová).
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Tabulka 82: Foto cihlové zdi na pivovarské hospodě (autor: K. Pellarová).
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Tabulka 83: Stanovená plocha vyhledávání cihlářských pecí a hlinišť

(podklad: ČÚZK, vytvořeno v: ArcGIS).
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Tabulka 84: Pohled na část dochované kruhové pece ve Svobodných

Dvorech, bod na mapě 53.

Tabulka 85: Pohled na dochovanou budovu (dnes rodinný dům) ve

Svobodných Dvorech, bod na mapě 59.

264

Tabulka 86: Pohled na dochovaný komín z kruhové pece

ve Svobodných Dvorech, bod na mapě 59.
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Příloha 2: Katalog cihelen a hlinišť mezi Hradcem Králové a Jaroměří (podklad: ČÚZK, vytvořeno v: ArcGIS).