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Jednotlivá hodnotící kritéria (uvést u každého bodu známku A–F):

1) Hodnocení dodržení zadání a jeho naplnění. C

2) Struktura práce (přítomnost kapitol podstatných pro splnění cílů práce a relevance jejich obsahu),

logika výstavby kapitol. B

3) Metodika práce. B

4) Práce s literaturou a dodržení citačních norem. A

5) Jazyková a pravopisná úroveň práce C

6) Kvalita a úroveň obrazové přílohy, včetně jejího provázání s textem. A

7) Celkové hodnocení práce. C

8) Slovní komentář, připomínky, náměty, otázky k obhajobě (možno rozepsat).

Autorka se ve své práci věnuje poznání a zpracování výzkumu cihlářské pece z Medlešic

Úvodní části práce se věnují dějinám cihlářství, ikonografickým pramenům, procesu výroby, druhům

cihlářského zboží, konstrukcím pecí – zde škoda, že uvedené poznatky nejsou v analytické části

aplikovány na její stěžejní lokalitu.

Rozsáhle je zpracována část, kde autorka mapuje výzkumy pecí z prostoru střední Evropy – opět je na

škodu, že autorka ne zcela vytěžila data tohoto soupisu, aby ho aplikovala na svoji lokalitu.

Jádrem práce je zpracování nálezové situace a zde vyzvednutých nálezů.

Autorka se věnuje, přírodnímu prostředí, konstrukci pece, popisu nálezové situace.

Po stránce metodické nelze vyhodnocení archeologické situace příliš co vytknout.

Analýza keramických nálezů je pojata v konceptu keramických tříd, ve kterých navazuje na třídění J.

Musila pro Chrudimsko.

Důležité je oddělení vrstev spojených s provozem pece od kontextů souvisejících s jejím zánikem.

Pro interpretační rámec se autorce podařilo v archivních materiálech dohledat zmínky o provozu

medlešické lokality. O to více překvapí, že cihelna není zakreslena na žádném dostupném mapovém

díle z 19. století.

V kapitole o Medlešicích se autorka zdařile pokouší dohledávat místa využití výrobků z popisovaní

cihelny.

Na závěr práce autorka shrnuje potenciál výzkumu zaniklých cihelen mezi Hradcem Králové a Jaroměří.

Práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Autorka interpretačně vyhodnotila nálezový soubor.

Na škodu práce je nepropojení (respektive pouze omezené) zkoumané lokality s kontextem

analogických lokalit ve střední Evropě.

Text se místy (úvodní kapitoly) vyznačuje používáním zbytečných obratů, které vychází z práce s dnes

již antikvovanou, nebo naopak obecně zaměřenou literaturou. Například: K velkému úpadku cihlářství

došlo v 17. století, kdy probíhala třicetiletá válka.

Práci doporučuji k obhajobě
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